ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2013 года № 42 «Об утверждении и введении в действие Системы и плана нумерации на сетях электросвязи Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 6386 от 12 апреля 2013 года) (САЗ 13-14)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 23 мая 2024 г.
Регистрационный № 12455

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 2008 года № 536-З-IV «Об электросвязи» (САЗ 08-34), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 января 2021 года № 12 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 21-3) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 января 2021 года № 13 (САЗ 21-8), от 13 августа 2021 года № 268 (САЗ 21-33), от 10 декабря 2021 года № 391 (САЗ 21-50), от 24 марта 2022 года № 98 (САЗ 22-11), от 2 декабря 2022 года № 449 (САЗ 22-48), от 9 декабря 2022 года № 465 (САЗ 22-48), от 11 мая 2023 года № 157 (САЗ 23-19), от 31 августа 2023 года № 297 (САЗ 23-36), от 22 января 2024 года № 33 (САЗ 24-5), в целях совершенствования государственной политики в области формирования ресурсов нумерации на сетях электросвязи Приднестровской Молдавской Республики и принципов использования ресурсов нумерации, приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2013 года № 42 «Об утверждении и введении в действие Системы и плана нумерации на сетях электросвязи Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 6386 от 12 апреля 2013 года) (САЗ 13-14) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Государственной службы связи Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2016 года № 83 (регистрационный № 7654 от 11 ноября 2016 года) (САЗ 16-45), от 25 июля 2017 года № 108 (регистрационный № 7987 от 28 сентября 2017 года) (САЗ 17-40), от 5 сентября 2018 года № 121 (регистрационный № 8471 от 11 октября 2018 года) (САЗ 18-41), от 11 декабря 2018 года № 203 (регистрационный № 8649 от 18 января 2019 года) (САЗ 19-2), Приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики от 23 августа 2023 года № 262 (регистрационный № 12012 от 5 октября 2023 года) (САЗ 23-40), (далее - Приказ) следующие изменения и дополнение:
а) часть вторую пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«План набора номера экстренных служб со стороны пользователей услугами электросвязи географически не определяемых зон нумерации имеет вид:
Пн АВС 1UV
и (или) на основании решения исполнительного органа государственной власти в области электросвязи и при наличии технической возможности организации доступа оператором электросвязи:
1UV»;
б) пункт 28 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«28. План набора номера для доступа к службам операторов электросвязи, иных юридических лиц, имеющих единый сокращенный номер и единый центр обслуживания вызовов на территории не менее 6 (шести) географически определяемых зон Приднестровской Молдавской Республики, информационно-справочным и заказно-справочным службам республиканского значения со стороны пользователей услугами электросвязи географически определяемых либо географически неопределяемых зон нумерации, имеет вид:
1UV(W).
Доступ к службе операторов электросвязи, иных юридических лиц с использованием выделенного сокращенного номера данного формата организуется только с географически определяемых зон нумерации, указанных пользователем ресурса нумерации в качестве охватываемых его службой. В географически определяемых зонах нумерации, не охваченных указанной службой, этот сокращенный номер не используется.
План набора номера для доступа к специальным службам операторов электросвязи, использующих формат номера 01Х, со стороны пользователей услугами электросвязи географически определяемых зон нумерации, имеет вид:
01Х.»;
в) часть вторую пункта 31 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия свободного ресурса сокращенных номеров определенного назначения, установленного настоящими Системой и планом нумерации, либо при возникновении новых служб (услуг) иного назначения используется ресурс нумерации из резерва»;
г) пункт 34 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«34. Для функционирования информационно-справочных и иных служб юридических лиц операторами электросвязи, предоставляющими услуги местной телефонной связи, могут назначаться номера из выделенных им ресурсов нумерации местных телефонных сетей.»;
д) главу 10 Приложения к Приказу исключить;
е) в пункте 50 Приложения к Приказу слова «Х1— код оператора ИСС (Х1=1-9)» заменить словами «Х1— индекс оператора ИСС (Х1=0-9)»;
ж) в строке, соответствующей сокращенному номеру «121*» пункта 3 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу, обозначение «*» исключить;
з) в строке, соответствующей диапазону номеров 170X-179X пункта 7 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу, в графе 3 слова «Диапазон 4-значных номеров для доступа к информационно-справочным и заказно-справочным службам операторов электросвязи, сетям (услугам) электросвязи» заменить словами «Диапазон 4-значных номеров для доступа к информационно-справочным и заказно-справочным службам, сетям (услугам) электросвязи операторов электросвязи и иных юридических лиц»;
и) в пункте 7 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу строку:
«
	173Х-179Х
	Резерв

»
изложить в следующей редакции:
«
	173Х-175Х
	Диапазон номеров для доступа к сетям (услугам) электросвязи операторов электросвязи

»;
к) пункт 7 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу дополнить строками следующего содержания:
«
	176Х-177Х
	Диапазон номеров для доступа к информационно-справочным и заказно-справочным службам, сетям (услугам) электросвязи юридических лиц

	178Х-179Х
	Резерв

»;
л) в пункте 9 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу строку
«
	196
	Прием телеграмм по телефону

»
изложить в следующей редакции:
«
	196
	Резерв

»;
м) в пункте 9 таблицы Приложения № 1 к Приложению к Приказу строку

	197
	Заказно-справочная служба АМТС

»
изложить в следующей редакции:
«
	197
	Резерв

»;
н) под таблицей Приложения № 1 к Приложению к Приказу слова «*До создания Единой службы СПАС допускается использование оператором электросвязи четырёхзначного номера «1212» до истечения ресурса изготовленных карт оплаты услуги «Экономка»» исключить.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Министр                                                                 А. ДИМИТРОГЛО

 г. Тирасполь
23 апреля 2024 г.
№ 124